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Poradnik każdego mężczyzny

Co każdy mężczyzna utracił, nie wiedząc czego najbardziej pragnie jego żona.

Autorzy książki, Stephen Arterburn i Fred Stoeker, są przekonani, że każdy mężczyzna może spełnić 
ukryte najgłębsze pragnienia swojej żony. Jednakże, istnieje pewien poważny problem, większość z nas
nie bardzo się orientuje, jakie są to pragnienia i w jaki sposób można je wypełnić.

Książka Małżeństwo każdego mężczyzny obnaża popularne błędne koncepcje na temat tego, co to
znaczy sprawować biblijny autorytet oraz rozumieć rolę podporządkowania się w relacji małżeńskiej. Ta
fundamentalna pozycja może pomóc mężczyznom zrozumieć i zastosować ważne, ale często przeoczane,
zasady dotyczące przywódczej roli mężczyzny w małżeństwie.
Opierając się na szczerych przemyśleniach wynikających z osobistych zmagań i dążeń do osiągnięcia
opartej na Biblii jedności w swoich małżeństwach, a także na wieloletnich doświadczeniach w zakresie
doradztwa małżeńskiego, Arterburn i Stoeker pokazują jak w praktyce stosować solidne, wypróbowane
nauczanie biblijne w codziennych potencjalnie trudnych sytuacjach, które mogą być zarzewiem kłótni i
spięć w małżeństwie.

Niniejsza pozycją jest drugą w kolejności serii książek dla każdego mężczyzny po Bitwie każdego
mężczyzny. Małżeństwo każdego mężczyzny stanowi niezwykłą pomoc w budowaniu wzajemnego
szacunku i poświęcenia w małżeństwie, idąc za przykładem Chrystusa, które ukochał swoją oblubienicę,
Kościół.

O autorach:

Stephen Arterburn jest współautorem bestsellerowej serii wydawniczej „Każdego mężczyzny”. Jest także
założycielem i prezesem New Life Clinics, gospodarzemprogramu radiowego New Life Live!, nadawanego
codziennie na terenie Stanów Zjednoczonych, organizatorem konferencji Women of Faith, znanym
mówcą i duchownym oraz autorem ponad czterdziestu książek. Mieszka w Laguna Beach w Kaliforni,
USA.
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Fred Stoeker jest współautorem bestsellerowej serii wydawniczej „Każdego mężczyzny”. Jest także
współzałożycielem i prezesem Living True Ministries oraz mówcą konferencyjnym. Służył poradą setkom
mężczyzn i małżeństw. Wraz ze swoją żoną Brendą mieszka niedaleko Des Moines w stanie Iowa, USA.
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Recenzje:

Alec:
Pięć dni temu, wracając ze sklepu w swojej jednostce wojskowej w Mosulu w Iraku, wstąpiłem do biura
naszego kapelana, żeby sprawdzić, czy pojawiły się jakieś nowe książki. Mój wzrok natychmiast padł na
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jedyny dostępny egzemplarz Małżeństwa każdego mężczyzny i zabrałem się do lektury tej książki zaraz
po powrocie
do swojej kwatery. Już po przeczytaniu kilku pierwszych stron wiedziałem, że była przeznaczona dla
mnie. Ty i Twoja żona Brenda tak bardzo przypominacie mi mnie i moją żonę Kate, że miałem wrażenie,
jakbym czytał książkę o nas samych.
Przed moim ślubem przeszedłem dokładnie tę samą drogę, jaką opisałeś w książce. Również moje
pierwsze lata małżeństwa wyglądały tak samo. Twoje osobiste doświadczenia oraz wpływ, jaki miały one
na Brendę, były niemal dokładną kopią mojego życia z Kate. Niestety, muszę przyznać, że popełniłem
niemal dokładnie te same błędy co ty. Dopiero teraz, po latach, dostrzegam, że nigdy nie rozumiałem
prawdziwej istoty mojej żony, widziałem ją wyłącznie taką, jaką chciałem ją Ponieważ przed poznaniem
Kate praktycznie nie znałem nauczania Biblii, nieustannie starałem się zrozumieć, dlaczego tak trudno
było mi osiągnąć szczęście w związku z moją żoną. Około rok temu zacząłem poszukiwać wiedzy, która
umożliwiłaby mi naprawienie naszej wzajemnie relacji oraz sprawiłaby, że stałbym się lepszym mężem.
Przeczytałem w tym czasie mnóstwo książek na temat małżeństwa oraz osobistej pobożności, żadna z
nich nie miała na mnie jednak takiego wpływu, jak Małżeństwo każdego mężczyzny. Twoja książka
dosłownie zmieniła moje życie i nie mam co do tego wątpliwości, że tak samo będzie w przypadku mojej
żony Kate.
Z całą pewnością moja żona zasługuje na coś lepszego, niż byłem jej w stanie do tej pory zaoferować.
Jest silna i gotowa do poświęceń, co udowodniła swoją wytrwałością w naszym związku, pomimo moich
licznych wad i niedociągnięć. Wiedza zdobyta dzięki lekturze Waszej książki była właśnie tym, czego tak
długo
poszukiwałem. Małżeństwo każdego mężczyzny stało się fundamentem umożliwiającym budowanie
jedności z moją żoną.
Kate jest mi obecnie równie mocno oddana, jak była w dniu naszego ślubu, mimo że przez długi czas nie
umiałem zaspokoić jej pragnień. Kate tęskni za tym wszystkim, czego brakowało również Brendzie, a
jednak prosiła jedynie o jedno – aby być jednym ze mną. Do tej pory jednakże pozwalałem na to
wyłącznie
na własnych zasadach. Bez wyjątku. Dzięki Tobie i Brendzie wiem teraz, gdzie zawiodłem w moim
małżeństwie z Kate, a ona wreszcie doczeka się tego, czego zawsze pragnęła. Fred, chciałbym gorąco
podziękować Ci za to, że słuchałeś Boga w sprawach własnego małżeństwa. Dziękuję Ci również za to, że
zapisałeś swoje doświadczenia i podzieliłeś się nimi z takimi jak ja.

Ashley:
Chciałabym gorąco podziękować za napisanie Małżeństwa każdego mężczyzny. Kiedy mój mąż 
przeczytał waszą książkę i zastosował się do opisanych tam zasad, nasze małżeństwo doznało całkowitej
transformacji. Zaledwie rok temu znalazłam się w punkcie, kiedy moja modlitwa ograniczała się jedynie
do słów: Boże, nie jestem już w stanie wytrzymać w tym małżeństwie. Bóg wysłuchał jednak moich
modlitw, zsyłając mi waszą książkę. Dziękuję, dziękuję, dziękuję!

Carolyn:
Mój mąż i ja przeczytaliśmy Małżeństwo każdego mężczyzny i muszę przyznać, że to, co napisaliście,
kompletnie zwaliło mnie z nóg. Od dziewiętnastu lat jestem wiernym wyznawcą Kościoła i przez
większość tego okresu prowadziłam warsztaty biblijne dla kobiet, zawsze nauczając, że kobiety powinny
podporządkować
się swoim mężom, niezależnie od okoliczności. Jednak wasze słowa na temat mężczyzny o służebnym
sercu stały się prawdziwym balsamem dla mojej duszy.
Mój mąż jest prawdziwym skarbem, jednak podobnie jak wielu innym mężczyznom również jemu
wpojono, że kobieta została stworzona po to, by służyć mężczyźnie. Lektura waszej książki bardzo go
odmieniła, dlatego chciałabym wyrazić wam swoją ogromną wdzięczność. Teraz wiem, że prawdziwi
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mężczyźni służą z pozycji mocy danej im przez naszego ukochanego Jezusa, który stanowi wzór dla nas
wszystkich. Bardzo dziękuję!

Brianna:
Wspólnie z mężem zakończyliśmy właśnie lekturę Małżeństwa każdego mężczyzny. Wasza książka miała
na nas ogromny wpływ, zaś po jej przeczytaniu mój mąż stwierdził: „Kobiety pragną miłości, zaś 
mężczyźni pragną szacunku. Mam kochać cię tak, jak Jezus umiłował swój Kościół, co oznacza stawianie
cię zawsze na pierwszym miejscu, niezależnie od okoliczności. Jeśli poświęcę wystarczająco dużo czasu i
nauczę się kochać cię tak, jak na to zasługujesz, niezależnie od moich uczuć, będzie ci dużo łatwiej
okazywać mi szacunek. Przyjmuję to wyzwanie, a prawdę mówiąc, nawet cieszę się na nie”.
Cóż, nigdy nie przypuszczałam, że mogę szanować mojego męża jeszcze bardziej, ale teraz rzeczywiście
tak jest. Wierzę, że Bóg sprawi, że nasze kolejne wspólne lata będą niesamowite. Bardzo dziękuję za
pokazanie nam narzędzi, jakie musimy mieć pod ręką, aby być gotowymi na wszystko, czego Bóg pragnie
dokonać przez nas jako parę!
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